
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del procedimento: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 

Il funzionario istruttore: Alessandro Sainas 

viale Trento, 69  -  09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4182  -  PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/6 

Oggetto:  Accordo quadro Rep. n. 8 del 20 gennaio 2023, per l’affidamento della fornitura di un 
sistema per il monitoraggio in continuo della glicemia (CGM), impiantabile – lotto 5 
CIG 9170550144 – Ascensia Diabetes Srl – Aggiornamento tecnologico. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 

n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che recita: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  2/6 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “DL Semplificazioni”, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure"; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 – Riforma del sistema sanitario  

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10/2006, della legge regionale n. 23/2014 e della legge regionale 

n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni 

quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 

succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della  

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del  Servizio 

spesa comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

(CRC RAS); 

CONSIDERATO che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria, la 

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire 

tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 

1998, n. 31; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  3/6 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla 

stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne  

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

CONSIDERATO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 

e all’ articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali 

e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario 

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione 

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il 

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “Diabetologia 

territoriale”; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  4/6 

1. prot. n. 7190, Rep. n. 427 del 14 settembre 2021 con la quale, per la procedura 
di gara in oggetto, il dott. Davide Atzei è stato nominato responsabile del 
procedimento per le fasi di programmazione, affidamento, stipula degli Accordi 
quadro, nonché gestione e monitoraggio dei medesimi per quanto di 
competenza della Centrale regionale di committenza; 

2. prot. n. 2706, Rep. n. 174 dell’8 aprile 2022, con la quale è stato costitutito 
l’Ufficio di supporto al RUP; 

3. prot. n. 2777, Rep. n. 177 dell’11 aprile 2022, con la quale è stata indetta una 
“Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di microinfusori per insulina, 
sistemi di monitoraggio in continuo della glicemia, di port sottocutanei esterni 
per terapia insulinica multiniettiva, del relativo materiale di consumo e servizi 
connessi, destinati a pazienti diabetici assistiti dalle Aziende del servizio 
sanitario della Regione Autonoma della Sardegna e della Regione Autonoma 
della Valle d’Aosta”; 

4. prot. n. 4058, Rep. n. 244 del 19 maggio 2022, con la quale è stato costitutito il 
Seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura accertativa, 
preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e 
alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata; 

5. prot. n. 5208, Rep. n. 312 del 27 giugno 2022, con la quale si è dato esito della 
verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali – Pubblicità ex art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

6. prot. n. 5251, Rep. n. 313 del 28 giugno 2022, con la quale si è proceduto a 
rettificare i lotti per i quali è stata presentata offerta da parte delle ditte Theras 
lifetech Srl e Ypsomed Italia Srl, di cui alla determinazione prot. n. 5208, Rep. 
n. 312 del 27 giugno 2022; 

7. prot. n. 5448, Rep. n. 324 del 5 luglio 2022, con la quale è stata costituita la 
commissione giudicatrice; 

8. prot. n. 6831, Rep. n. 443 del 5 settembre 2022, con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura di gara e contestualmente sono state escluse 
le offerte non conformi; 

VISTA le note del 2 novembre e 6 dicembre 2022, della ditta Ascensia diabetes Srl, la quale 
in qualità di aggiudicataria della fornitura di un sistema per il monitoraggio in continuo 
della glicemia (CGM), impiantabile – lotto 5 - CIG 9170550144, chiedeva di poter 
procedere all’aggiornamento tecnologico mediante sostituzione del prodotto offerto 
in sede di gara con una nuova versione tecnologicamente migliorativa, fornendo a 
corredo della richiesta la documentazione tecnica e la relativa campionatura; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  5/6 

VISTO il verbale del Responsabile del procedimento del 24 gennaio 2023, nel quale a 
seguito dell’esame della richiesta di aggiornamento tecnologico, si dichiara che nulla 
osta all’accoglimento della suddetta richiesta; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare l’aggiornamento tecnologico con la 
sostituzione del sistema “Eversense XL” con il nuovo sistema “Eversense E3 e la 
relativa componentistica, come riportata nella tabella seguente: 

Codice Modello Nome Repertorio CND 
90008166 FG-4500-50-302 EVERSENSE E3 SENSOR  2279333  J0601  

90008167 FG-3500-05-001 EVERSENSE E3 SMART 
TRANSMITTER KIT  2279330  J0602  

90008150 FG-8501-50-212 EVERSENSE E3 INSERTION 
TOOLS KIT  2279381  J0680  

90010270 FG-5101-02-300 EVERSENSE MOBILE 
APPLICATION (IOS)  2279399  J0680  

90010271 FG-5301-02-300 EVERSENSE MOBILE 
APPLICATION (ANDROID)  2279420  J0680  

90010273 FG-5200-02-300 EVERSENSE DMS APPLICATION  2279448  J0680  

90010272 FG-5800-02-300 EVERSENSE DMS PRO 
APPLICATION  2279441  J0680  

90007830 FG-5400-01-300 EVERSENSE NOW MOBILE 
APPLICATION (IOS)  2279468  J0680  

90007831 FG-5401-01-300 EVERSENSE NOW MOBILE 
APPLICATION (ANDROID)  2279466  J0680  

90008165 FG-6400-50-307 EVERSENSE ADHESIVE PATCH 
(180)  2279337  J0680  

DATO ATTO che l’aggiornamento tecnologico non comporterà aumenti di spesa e viene disposto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla documentazione di gara e all’offerta 
del fornitore Ascensia diabetes Srl; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Di approvare il verbale del Responsabile del procedimento del 24 gennaio 2023, nel quale a 
seguito dell’esame della richiesta di aggiornamento tecnologico, si dichiara che nulla osta 
all’accoglimento della richiesta. 

Art. 2) Di approvare l’aggiornamento tecnologico con la sostituzione del sistema “Eversense XL” con 
il nuovo sistema “Eversense E3 e la relativa componentistica, come riportata nella tabella 
seguente: 

Codice Modello Nome Repertorio CND 
90008166 FG-4500-50-302 EVERSENSE E3 SENSOR  2279333  J0601  

90008167 FG-3500-05-001 EVERSENSE E3 SMART 
TRANSMITTER KIT  2279330  J0602  



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  6/6 

Codice Modello Nome Repertorio CND 

90008150 FG-8501-50-212 EVERSENSE E3 INSERTION 
TOOLS KIT  2279381  J0680  

90010270 FG-5101-02-300 EVERSENSE MOBILE 
APPLICATION (IOS)  2279399  J0680  

90010271 FG-5301-02-300 EVERSENSE MOBILE 
APPLICATION (ANDROID)  2279420  J0680  

90010273 FG-5200-02-300 EVERSENSE DMS APPLICATION  2279448  J0680  

90010272 FG-5800-02-300 EVERSENSE DMS PRO 
APPLICATION  2279441  J0680  

90007830 FG-5400-01-300 EVERSENSE NOW MOBILE 
APPLICATION (IOS)  2279468  J0680  

90007831 FG-5401-01-300 EVERSENSE NOW MOBILE 
APPLICATION (ANDROID)  2279466  J0680  

90008165 FG-6400-50-307 EVERSENSE ADHESIVE PATCH 
(180)  2279337  J0680  

Art. 3) Di disporre che l’aggiornamento tecnologico non comporterà aumenti di spesa e viene disposto 
agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla documentazione di gara e all’offerta del fornitore 
Ascensia diabetes Srl. 

Art. 4) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla ditta Ascensia diabetes Srl, alle 
Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, nonchè agli Uffici competenti della 
Regione Autonoma della Valle D’Aosta, per i provvedimenti di loro competenza. 

Il Direttore del Servizio 

ex art. 30, comma 4, L.R. 31/1998 

ing. Gabriella Mariani 

 




		2023-01-25T10:11:46+0100


		2023-01-25T10:11:50+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




